

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel 5.06.70

Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103, 10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

cena 15 groszy
10 numer
Miesięcznie
ziotyych 3*50
Zagranicą 6 zlotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Poczta: Przekazy Rachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa 1 Kartoteka N. 188

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnosem miesięczną zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicę zł. 6.— Za zmiany adresu 50 gr.
Cena ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwykła gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drukni za wiersz 20 gr. Pośrednictwo i egzemplarz gratis. Prace bezplatnie ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych: zwyczajny 1000 znaków, w tabelach 2000 znaków, w tabelach 4000 znaków, w tabelach 6000 znaków.

Dzień wczorajszy w Hiszpanii

Walki na wszystkich frontach

Wyspy Balearskie w rękach wojsk ludowych

Sytuacja na wyspach Balearskich jest następująca: Majorka znajduje się w rękach powstańców, którzy odrzucili propozycje poddania się. Bombardują ją w dalszym ciągu eskadry lotnicze z Barcelony. Minorca samodzielnie opanowała rewolucję i opowiedziała się za Rządem, co ze względów strategicznych miało doniosłe znaczenie, gdyż atak na Minorę byłby utrudniony ze względu na silne fortyfikacje wybrzeża. Wysepka Cabrera, położona blisko Majorki, mająca załogę, złożoną z 12 karabinierów, poddała się. Zdobyła ostatnio przez wojska ludowe wyspa Formentera nie stawiała żadnego oporu. Ibiżę przez dwa dni bombardowała eskadra lotnicza z Barcelony i Walencji. Bombardowanie przerwano na żądanie angielskiego okrętu wojennego celem ewakuacji cudzoziemców. W nocy z soboty na niedzielę okręty rządowe wysadziły na wyspie marynarzy, którzy po krótkim starciu z powstańcami zajęli zachodnie wybrzeże wyspy. Na wiadomość o tem ludność cywilna rozbroiła powstańczą załogę portu Ibiży, ułatwiając okupację całej wyspy. Cześć dowódców powstańca zbiegła, dwóch popełniła samobójstwo.

Lotnicy rządowi na froncie Guadarrama wyszli z powietrze skład benzyny powstańców. Z Walencji wysłano na front aragoński nowy oddział złożony z wojska regularnego i milicji w liczbę 2000 ludzi.

Szef Rządu Rewolty gen. Cabanellos został ranny?

Gazeta „A. B. C.” donosi, że przywódca komitetu powstania gen. Cabanellos został ciężko ranny i zastępuje go gen. Gil Justo.

MIGUEL MAURA ZASTRZELONY
Z Burgos donoszą, że były minister i przywódca republikanckiej grupy konserwatyistów Miguel Maura został zastrzelony w chwili gdy usiłował się schronić w gmachu poselstwa argentyńskiego. Komunikat nie podaje kto go zastrzelił.

ZARZĄDZENIA RZĄDU LUDOWEGO.

„Gazeta de Madrid” opublikowała dwa dekryty, z których jeden upoważnia ministra spraw wewnętrznych do poddania rewizji wszystkich koncesji udzielonych przez Rząd, drugi zaś zapowiada utworzenie szkół republikanckich dla młodzieży miłych jednostek. W szkołach będą działały piechoty, artylerii i saperów.

Decretem prezydenta Azana rozwiązano kongregację i Ibiżę sądowniczą na terytorjach, zajętych przez powstańców.

Rewolta wśród wojsk rewolty

W Larache dokonano próby rewolty wśród wojsk powstańczych w czasie bombardowania miasta przez flotę Rządu madyryjskiego, 9 b. m. Sąd dorozą skazał na karę śmierci 2 oficerów, 4 podoficerów i 16 żołnierzy. Wyrok natychmiast wykonano. Rokozes składano w zaręki.

Członek Komitetu Wykonawczego Kongresu Wszechnarządowego Rządu-Sołt ogłosił odezwę do Arabów Rifeńskich, którzy walczą w szeregach powstańców hiszpańskich. W odezwie tej używano Rifeńców, aby porzucili powstańców i stanęli w obozie Republiki Hiszpańskiej. Ta wojna domowa — głosi odezwa — jest oburzającą niesprawiedliwość, Mahomet zabrania wiernym pomagania ludziom w dokonywaniu niesprawiedliwości.

Wezwanie

W myśl wezwania Międzynarodowego Związku, Komisia Centralna Związków Zawodowych wezwania proletariatu Polski do zbierania ofiar na rzecz rodzin po poległych w Hiszpanii w obronie wolności.

Zebrań plenijnych należy przysłać do Komisji Centralnej Zw. Zaw. na konto P. K. O. Nr. 451 z napisem: „DLA RODZIN OFIAR FASZYZMU W HISPANII”.

Jeszcze jeden dowód kłamliwej propagandy

Reuter donosi, że ambasada hiszpańska w Londynie, po telefonicznym skomunikowaniu się z Madrytem, kategorycznie zaprzecza wiadomościom, jakoby Rząd hiszpański „oclekił” z Madrytu do Walencji. Wedle oświadczeń ambasady, Rząd hiszpański nie ma najmniejszego zamiaru ani też powodu do opuszczenia stolicy. (PAT.)

W Madrycie

W Madrycie panuje od paru dni spokój. Premier Giral i minister wojny płk. Farabia dokonali inspekcji lotniczej w Quatrovientos — gdzie zostali owacyjnie powitani przez wojsko i ludność cywilną. (PAT.)

Dalszy pochód wojsk rządowych

Ministerjum wojny komunikuje, że wojska rządowe zajęły miasto Calahora i Alguacal, dokola których powstańcy mieli przygotowa-

ne pozycje artyleryjskie, celem bombardowania m. Guadix w prowincji Grenada. (PAT.)

Naprzód!

Ministerjum wojny komunikuje, że wojska rządowe zajęły miasto Calahora i Alguacal, dokola których powstańcy mieli przygotowa-

ne pozycje artyleryjskie, celem bombardowania m. Guadix w prowincji Grenada. (PAT.)

Likwidacja ofensywy rewolty na pograniczu francuskim

Z pogranicza hiszpańskiego donoszą o starciu wojsk rządowych z powstańcami, które odbyło się pod m. Villabona (18 km. na południe od Tolosy). Straty z obu stron są znaczne. Po likwidowaniu walcie ofensywa powstańców została zabramowana.

Patrol powstańców zaatakował oddział wojsk rządowych w pobliżu m. Penadaya, lecz cofnął się, poświadczony głęsinami.

Likwidacja rewolty w Asturii

Rozprędziła sytuacja powstańców w Maroku

Ministerjum wojny komunikuje: kolony powstańcze, idące na pomoc do Owidio z Galicji, zostały rozbitte przez milicję rządową. Ponięż komunikacja Wysp Kanaryjskich z Kadyksiem była przez cały czas pod kontrolą fiony rządowej.

GEN. FRANCO ZWRÓCIŁ SIĘ DO PEWNYCH MOCARSTW O UMOŻLIWIENIE NIU KORZYSTANIA Z TEJ DROGI MORSKIEJ. Na prośbę powstańców z Majorki o pomoc, gen. Franco odpowiedział odmową, powołując się na brak sprzętu wojennego i samolotów. Komunikat kończy się zapowiedzeniem, że powstańcy w Leon i w Burgos szkują się do odwrótu w kierunku Portualli.

W ASTURII GÓRNICI LIKWIDUJĄ REWOLTE. Gazeta „Ahora” donosi, że Ovie do jest całkowicie obojętne przez wojska rządowe. Górnicy zajmują następujące miejscowości: Logones Colloso, Las Cruces, Monjoja. — wszędzie przeprowadzono okopy. Komitet „Frontu Ludowego” mieszczą się w Senia de Langreo pod przewodnictwem dep. Gonzalez Pena, który przedewszystkiem troszczy się o aproprowizację Asturji.

ZAJĘCIE M. SEGORBE.

Milicja rządowa z Castellon de la Plena zajęła m. Segorbe. W pałacu biskupim w tem mieście wykryto tajną radiostację i dokumenty, stwierdzające udział biskupa w spisku.

ZNISZCZONO KANONIERKĘ POWSTANCZĄ. Przywieziono do Malagi 32 marynarzy ze zniszczonej przez polski krążownik „Jaime I” kanonierki powstanczej „Dato”. BADAJĄC W DALSZYM CIĄGU W REKACH RZĄDU. Reuter donosi z Lizbony: pomimo silnego bombardowania z samolotów i walk ulicznych. Badaż jest w dalszym ciągu w reku wojsk rządowych. Milicja wzięła do niewoli przywódcę spiskowców Gonzalez Ramona, którego rozstrzelano.

NIWESOLA SYTUACJA W TETUANIE.

Według informacji z Tetuanu, w mieście i okolicy panuje spokój. — Daje się w znaki brak benzyny — co tamuje ruch samochodowy. — Cenzura jest bardzo ostro. Transport wojska do Algeiras odbywa się codziennie 12 samolotów — które krążą tam i z powrotem po kilka razy dziennie.

w Barcelonie Szwadrony robotnicze

Do Barcelony przybyły 2 samochody ciężarowe z żywnością, otiarowaną przez „Front Ludowy” francuski.

Generalna Konfederacja Pracy, socjalistyczna Unia związków zawodowych; anarchistyczny — syndykalistyczna i partia socjalistyczna utworzyły komitet koordynacyjny dla zwzromienia działalności pracowników.

Wczoraj defilował przez miasto szwadron kawalerii, zorganizowany przez organizacje robotnicze.

„Bezpańska” dyplomacja Przedstawiciele Hiszpanji w Rzymie

Reuter donosi z Rzymu, że ambasada hiszpańska przy Watykanie jest otoczona przez karabinierów i agentów policji, indagujących interesantów. Sądzą, że ambasador hiszpański przy Watykanie Zuluaga znajduje się w tej samej sytuacji, co ambasador przy Kwatynale Aguinaga. Ambasador Zuluaga ma być więzionym personelem ambasady, który sprzyja po-

wsłaćcom, odmówił współpracy i zażądał od ambasadora, aby był bywał w swych aparatach prywatnych. Wedle pogłosek Aguinaga mieszka obecnie razem z Zuluagą. Policja w pobliżu ambasady ma na celu udzielenie ewentualnych starć pomiędzy zwolennikami stron walczących w Hiszpanji. (PAT.)

Ameryka będzie neutralna

Z Waszyngtonu donoszą, że Rząd St. Zjednoczonych opublikował instrukcję wyslaną 7 sierpnia wszystkim amerykańskim przedstawicielstwom dyplomatycznym i konsulatom Hiszpanji, w której m. in. podkreślono, że St. Zjednoczone wstrzymują się od jakiejkolwiek interwencji w wewnętrzne stosunki Hiszpanji.

W związku z pozostaniem w niektórych fabrykach amerykańskich zamówieniach materiału wojennego dla Hiszpanji, departament stanu przedłożył zainteresowanym przedsiębiorstwom amerykańskim kategoryczne stanowisko w sprawie niedopuszczalności dostaw materiału wojennego dla Hiszpanji. Szczególnie warstwą samolotową oraz fabrykom broni i amunicji zalecono nieprzyjmowania żadnych zamówień z Hiszpanji. (ATE.)

Niemcy podziemne Masowe procesy socjalistów

Agencja PRESS donosi z Wiednia: W Duisburgu trwa proces 51 osób z okręgu przemysłowego Nardreni i Westfalii, oskarżonych o potajemną działalność socjalistyczną. Jest to już trzeci grupa więźniów politycznych, postawionych przed sądem.

W obecny proces sądzonych było 56, a w drugiej 80 osób. Proces obecnie nie wyczerpuje listy oskarżonych, których jest ponad 800. Wszyscy oni przebywają w więzieniu, a pochodzą z różnych miast nadreńskich.

Służba w Czerwonej Armii

Agencja Tass donosi: Centralny Komitet Wykonawczy Z. S. — R. i Rada Komisarzy Ludowych powołały postanowienie, którego mocą: 1) do służby czynnej w armji czynnej powołuje się młodzież od 19-go roku życia zamiast od 21-go, 2) powierza się Komisarzowi Ludowemu do sprawy obrony, aby w ciągu 4 lat od 1936 do 1939 r. powoływano do służby czynnej połowę kontyngentu 19-letnich. Oto 1940 r. mają być powoływane pełne kontyngenty. Rozporządzenie motywowane jest tem, że rozwój wychowania fizycznego i sportu wśród młodzieży osiągnął wysoki poziom, a przedwcześniejsze powołanie do służby wojskowej pozwoliłoby młodzieży na kontynuowanie bez przerwy obranej pracy zawodowej. (PAT.)

